
MINISTERIO DA EDucAcAo 
SECRETARIA DE EDUcAcAO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDucAcAo, cIENcIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CONSELHO SUPERIOR 

RESOLUçAO No 347/CONSELHO SUPERIOR, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018. 

APROVA, AD REFERENDUM, 0 
CALENDARIO ACADEMICO DO 
CAMPUS BOA VISTA/IFRR, 
REFERENTE AO ANO LETIVO 
2018. 

A Presidente do Conseiho Superior do Instituto Federal de Educacao, Ciência e 
Tecnologia de Roraima, no uso de suas Atribuiçôes legais, e 

Considerando os Pareceres n.° 006/2018 - PROEN/IFRR, e n.° 
11/201 8/PROEN/IFRR, constantes do Processo n° 23229.000738.2017-54, 

RESOLVE: 

Art. 1 .o  Aprovar, Ad Referendum do Conseiho Superior, o Calendário 
Acadêmico do Campus Boa Vista, referente ao ano letivo de 2018, coriforme o anexo desta 
resolucão. 

Art. 2.° Esta Resolucao entra em vigor na data de sua publicacâo. 

Conseiho Superior do Instituto Federal de Educacäo, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, em Boa Vista - RR, 22 de fevereiro de 2018. 

LQL 
SANDRA MARA DEAULA DIAS BOTELHO 

Pr7sidente 



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS  BOA VISTA 

 

Calendário Acadêmico Ano 2018 

EDUCAÇÃO DE QUALIDADE DO EXTREMO NORTE DO BRASIL 

CALENDÁRIO DE EVENTOS E DATAS COMEMORATIVAS 2018 

JANEIRO 
1 – Confraternização universal (FERIADO) 
2 a 31 – Férias docentes 2018  
16 a 22 – Matricula dos Ingressantes do Período 2018.1 (Cursos Técnicos Integrados) - DERA 

20 – São Sebastião – Padroeira de  Boa Vista (FERIADO) 
24 a 31 – Matricula dos Ingressantes do Período 2018.1 (Cursos Superiores) - DERA 

FEVEREIRO 
1   Acolhimento dos docentes – Reunião Administrativa – Equipe Gestora 
2 a 9 - Encontro Pedagógico 2018.1 e Planejamento  – DAPE 
12 a 13 – Carnaval (FERIADO) 
14 – Cinzas 
15 Início de Período letivo: 1º Semestre 
15 – Aula Inaugural dos Cursos do Campus Boa Vista – DEG/DEGES/DEIINF 

16 – Reunião de Pais  - DEGES e DEIINF 
19 a 23 – Semana de Acolhimento: Atualização do Cartão de Vacina – CAES e CIQVS 
24 – Sábado Letivo – Reunião de Pais 
28- Início do período de trancamento de matricula – DERA 
28 – Prazo Final para Entrega dos Planos de Ensino - DAPE 

MARÇO 
05 – Início das aulas ProIFTEC 
08- Dia Internacional da Mulher: Saúde da Mulher – CAES e  CIQVS 
16 - Término do período de trancamento de matricula - DERA 

19 a 23 - Outorga de Grau dos Cursos Superiores - DEG 
24 - Sábado Letivo  
30 – Paixão de Cristo (FERIADO) 

ABRIL 
7 – Sábado Letivo  
19- Dia do Índio 
21 – Tiradentes  
25 – Encerramento do 1º Bimestre 

26 – Início do 2º Bimestre 
28 -  Sábado Letivo  
30 – Prazo Final para Lançamento de notas no Controle de Registro Acadêmico - DERA 

MAIO 
1 – Dia do trabalhador (FERIADO) 
2 a 4 – Conselho de Classe do 1º Bimestre 
4 – Prazo Final para Entrega do Diário do 1º Bimestre 

9 a 11 – Plantão  Pedagógico referente ao 1º Bimestre 
19 – Sábado Letivo 
31 – Corpus Christi (FERIADO) 

JUNHO 
9 – Sábado Letivo 
15 - Término das aulas ProIFTEC – DEAD 
28 – Encerramento do 2º Bimestre e Encerramento do Semestre Letivo 2018.1 

29 São Pedro (FERIADO) 
30 Aniversário do  IFRR (25 anos) 

JULHO 
2 a 13 – Matrícula dos Ingressantes do Período letivo 2018.2 (Cursos Técnicos e Superiores) 
– DERA 
2 e 3  – Conselho de Classe 2º Bimestre 
4 e 5 Exame Final  
5 –  Prazo Final para lançamento de notas no controle de registro Acadêmico – DERA 
6 -  Prazo Final para Entrega de diário – DERA 
6 a 17 – Trancamento de Matricula - DERA 
9 – Aniversário de Boa Vista - (FERIADO) 

10 a 20 – Procedimentos de Renovação de Matrícula,Reabertura da matrícula, 
Matrícula de Dependência, Aproveitamento de Estudos,Dispensa de Componentes 
Curriculares e Mudança de Turno (Técnico Subsequente e Superior) - DERA 
10 a 24- Férias docentes 
25 – Reunião Administrativa 
26 a 27- Encontro Pedagógico 2018.2 - DAPE 
30 – Aula Inaugural dos Cursos do Campus Boa Vista e Inicio do 2º Semestre Letivo e 3º 
Bimestre. 

AGOSTO 
1 a 3 – Plantão Pedagógico referente ao 2º Bimestre – DIREN/DAPE/DEGES/DEIINF 
06 – Início das aulas ProIFTEC - DEAD 
10 – Prazo final: Entrega dos Planos de Ensino e Plano de Trabalho docente. 

11-Sábado letivo 
20 a 24: Outorga de Grau dos Cursos Superiores – DEG 
25 – Sábado letivo 

SETEMBRO 
7 – Independência do Brasil (FERIADO) 15 – Sábado letivo 

OUTUBRO 
4- Término do 3º Bimestre 
5 – Aniversário de Roraima (FERIADO) 
8 – Inicio do 4º Bimestre 
11 –  Prazo Final para lançamento de notas no controle de registro Acadêmico – DERA  
12 – Nossa Senhora Aparecida (FERIADO) 

15 – Dia do Professor 
20 – Sábado Letivo 
27 - Sábado Letivo 
29 a 31 – Plantão Pedagógico referente ao 3º Bimestre. 
 

NOVEMBRO 
1 – Conclusão do Curso ProIFTEC - DEAD 
2 – Finados (FERIADO) 
5 – Encerramento dos Cursos de Pós-graduação - DEAD 
15 – Proclamação da República (FERIADO) 

17: Sábado letivo 
20- Dia  Nacional da Consciência Negra (FERIADO) 
24 – Sábado letivo 

DEZEMBRO 
1 –  Sábado letivo 
8 – Nossa Senhora da  Conceição (FERIADO) 
10 a 28-  Procedimentos de Renovação de Matrícula,Reabertura da matrícula, Matrícula de 
Dependência, Aproveitamento de Estudos,Dispensa de Componentes Curriculares e 
Mudança de Turno (Técnico Subsequente e Superior) - DERA 

13 – Encerramento do 4º Bimestre e do Semestre Letivo 2018.2 e Prazo Final para 
lançamento de notas no controle de registro Acadêmico. 
14 – Conselho de Classe 4º Bimestre 
17 a 19: Exame Final 
20 – Prazo Final para Lançamento de Nota do Exame Final 
21 – Prazo Final para Entrega de Diários de Classe 
25 – Natal (FERIADO 

Boa Vista 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 

 

 

 CALENDÁRIO ACADÊMICO 2018 - CAMPUS BOA VISTA/IFRR  

ANOTAÇÕES 

   
 J

A
N

EI
R

O
 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 

D
IA

S 
LE

TI
V

O
S:

0 

1 – Confraternização universal 
2 a 31 – Férias docentes 2018  
16 a 22 – Matriculas dos Ingressantes do 
Período 2018.1 (Cursos Técnicos 
Integrados) 
20 – São Sebastião – Pad. Boa Vista 
24 a 31 - Matriculas dos Ingressantes do 
Período 2018.1 (Cursos Superiores) 

 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30 31    

 ANOTAÇÕES 

FE
V

ER
EI

R
O

 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 

D
IA

S 
LE

TI
V

O
S:

1
1

 
 

1-Acolhimento dos docentes e Reunião 
Administrativa  
2 a 9- Encontro Pedagógico 2018.1 e 
Planejamento 
12 a 13 – Carnaval 
14 – Cinzas 
15 Inicio de Período letivo: 1º Semestre 
15 – Aula Inaugural dos Cursos do 
Campus Boa Vista 
16- Reunião de Pais  
19 a 23 – Semana de Acolhimento 
24 – Sábado Letivo 
28- Início do período de trancamento 
de matricula 
28 – Prazo Final para Entrega dos 
Planos de Ensino 

    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28    

 ANOTAÇÕES 

M
A

R
Ç

O
 

DO
M 

SEG TER QUA QUI SEX SAB 

D
IA

S 
LE

TI
V

O
S:

22
 

05 – Início das aulas ProIFTEC 
10 – Sábado letivo 
16 –Termino do período de 
trancamento de matricula 
19 a 23 –Outorga de Grau dos Cursos 
Superiores 
24 - Sábado Letivo 
30 – Paixão de Cristo (FERIADO) 

    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30 31 

ANOTAÇÕES 

A
B

R
IL

 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 

D
IA

S 
LE

TI
V

O
S:

22
 

7 – Sábado letivo  
25 – Encerramento do 1º Bimestre 
26 – Inicio do 2º Bimestre 
28 – Sábado letivo 
30 – Prazo Final para Lançamento de 
notas no Controle de Registro 
Acadêmico 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30      

ANOTAÇÕES 

M
A

IO
 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 

D
IA

S 
LE

TI
V

O
S:

22
 

1 – Dia do trabalhador (FERIADO) 
2 a 4 – Conselho de Classe do 1º 
Bimestre 
4 – Prazo Final para Entrega do Diário 
do 1º Bimestre 
9 a 11 – Plantão  Pedagógico referente 
ao 1º Bimestre 
19 – Sábado Letivo 
31 – Corpus Christi (FERIADO) 

  1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30 31   

ANOTAÇÕES 

JU
N

H
O

 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 

D
IA

S 
LE

TI
V

O
S:

21
 

9 – Sábado Letivo 
15 - Término das aulas ProIFTEC 
25 a 28 – Defesa de Tcc’s dos Cursos 
Superiores 
28 – Encerramento do 2º Bimestre e 
Encerramento do Semestre Letivo 
2018.1 
29 São Pedro (FERIADO) 
30 Aniversário do  IFRR (25 anos) 

     1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

 

 

 

 

 

 

LEGENDA 

 Dias Letivos 

  Domingo 

  Data Comemorativa 

 Sábado Letivo 

 Feriado 

 Matricula 

 Reunião de Pais/Plantão 
Pedagógico 

 Evento 

 Férias docente 

 Exame Final 

ANOTAÇÕES 

JU
LH

O
 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 

D
IA

S 
LE

TI
V

O
S:

2 
– 

1
º 

se
m

es
tr

e
 e

 2
 2

º 
Se

m
es

tr
e 

 
2 a 13 – Matrícula dos Ingressantes do Período 
letivo 2018.2 (Cursos Técnicos e Superiores) 
2 e 3 – Conselho de Classe referente ao 2º 
bimestre  
4 e 5 Exame Final  
5 - Prazo Final para lançamento de notas no 
controle de Registro Acadêmico  
6 – Prazo Final para Entrega do Diário 
9  -Aniversário de Boa Vista (FERIADO) 
6 a 17 – Trancamento de Matricula 
9 – Aniversário de Boa Vista 
10 a 20 – Procedimentos de Renovação de 
Matrícula,Reabertura da matrícula, Matrícula 
de Dependência, Aproveitamento de 
Estudos,Dispensa de Componentes 
Curriculares e Mudança de Turno (Técnico 
Subsequente e Superior) 
10 a 24- Férias docentes 
25 – Reunião Administrativa 
26 e 27- Encontro Pedagógico 
30 – Aula Inaugural dos Cursos do Campus Boa 
Vista e Inicio do 2º Semestre Letivo e 3º 
Bimestre 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30 31     

ANOTAÇÕES 

A
G

O
ST

O
 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 

D
IA

S 
LE

TI
V

O
S:

2
5

 

1 a 3 – Plantão Pedagógico referente ao 2º 
Bimestre 
06 – Início das aulas ProIFTEC 
10 – Prazo Final para Entrega dos Planos de 
Ensino e Plano de Trabalho Docente. 
11-Sábado letivo  
20 a 24: Outorga de Grau dos Cursos 
Superiores 
25 -  Sábado letivo 

   1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30 31  

ANOTAÇÕES 

SE
TE

M
B

R
O

 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 

D
IA

S 
LE

TI
V

O
S:

20
 

7 – Independência do Brasil (FERIADO) 
15 – Sábado letivo 
 

      1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30 

ANOTAÇÕES 

O
U

TU
B

R
O

 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 

D
IA

S 
LE

TI
V

O
S:

23
 

4 – Término do 3º Bimestre 
5 – Aniversário  de Roraima (FERIADO) 
8 – Inicio do 4º Bimestre  
11 – Prazo Final para lançamento de notas no 
controle de Registro Acadêmico 
12 – Nossa Senhora Aparecida (FERIADO) 
15 a 17 – Conselho de Classe referente ao 3º 
Bimestre 
17 – Prazo Final para Entrega do Diário 
20 - Sábado letivo 
27 -  Sábado letivo 
29 a 31 – Plantão Pedagógico referente ao 3º 
Bimestre 

 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30 31    

ANOTAÇÕES 

N
O

V
EM

B
R

O
 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 

D
IA

S 
LE

TI
V

O
S:

20
 

1 – Conclusão do Curso ProIFTEC - DEAD 
2 – Finados (FERIADO) 
5 – Encerramento dos Cursos de Pós-
graduação - DEAD 
15 – Proclamação da República (FERIADO) 
17 – Sábado letivo 
20- Dia  Nacional da Consciência Negra 
(FERIADO) 

    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30  

ANOTAÇÕES 

D
EZ

EM
B

R
O

 
        

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 

D
IA

S 
LE

TI
V

O
S:

10
 

1 – Sábado letivo 
8 – Nossa Senhora da Conceição  
10 a 14 - Defesa de Tcc’s dos Cursos 
Superiores 
10 a 28-  Procedimentos de Renovação de 
Matrícula,Reabertura da matrícula, Matrícula 
de Dependência, Aproveitamento de 
Estudos,Dispensa de Componentes 
Curriculares e Mudança de Turno (Técnico 
Subsequente e Superior) 
13 – Encerramento do 4º Bimestre e do 
Semestre Letivo 2018.2 e Prazo Final para 
lançamento de notas no controle de registro 
Acadêmico. 
14 - Conselho de Classe 4º Bimestre 
17 a 19: Exame Final 
19 a 20– Formatura dos Cursos Técnicos 
Subsequentes 
20 -  Prazo Final para Lançamento de Nota do 
Exame Final  
21 -  Prazo Final para Entrega de Diários 
21 a 22 – Formatura dos Cursos Técnicos 
Integrados ao Médio 
25 – Natal (FERIADO) 

      1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30 31      



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 

 

 

 

 

 

 

 

 

EVENTOS – 2018 

FEVEREIRO 

09 Baile de Carnaval -  CIQVS 

19 a 23 Atualização do Cartão de Vacina - CAES 

MARÇO 

08 Dia Internacional da Mulher: Saúde da Mulher – CAES E  CIQVS 

ABRIL 

02 Dia Mundial da Conscientização do autismo - NAPNE 

06 Palestra e Orientações de Combate ao bullying e a violência na escola - CAES 

07 Dia Nacional de Combate ao bullying e a violência na escola – CAES 

24 Dia Nacional da Libras: Libras no Cotidiano - NAPNE 

MAIO 

06 Dia Nacional da Matemática – DEG 

14 Comemoração do Dia das Mães -  CIQVS 

17 Ciclo de Palestras do CBV – DIPESP -  

18 Palestra e Orientações Combate à Tuberculose – CAES 

20 Dia do Técnico em Enfermagem –DEGES  

20 II Jornada Acadêmica de Enfermagem- DEGES 

23 Prevenção e promoção da saúde bucal – CAES  

JUNHO 

4 a 9 Semana do Meio ambiente – DIREN/DAPE/DEAD/DEG/DEGES E DEIINF 

18 a 22 Semana de Combate às drogas – CAES 

21 a 22 Semana da Gestão Hospitalar –DEG/TGH 

23 

Abertura da Semana Alusiva ao Aniversário do IFRR 25 anos e Festa Junina  - CIQVS e 

Equipe Gestora 

26 Festa Junina e 25 anos do IFRR- CIQVS e Equipe Gestora. 

AGOSTO 

10 Homenagem ao Dia do Estudante –CAES  

13 

Dia dos Pais, Abertura da 2º Ganha quem perde mais e Dia de Saúde e Segurança do 
Servidor-  CIQVS 

15 I Encontro de Profissionais da Área de Informática  - DEG E TADS  

SETEMBRO 

03  Abertura do Setembro amarelo – Prevenção do suicídio – CAES/ CIQVS  

6  Dia do Técnico em Análises Clínicas  - DEGES 

10 a 14  SEMANA DA GRADUAÇÃO –DEG 

14 e 15  IFComunidade –DIREX 

17 a 21 Semana do Técnico Industrial –DEIINF 

21  Integra NAPNE – EVENTO DO NAPNE 

28  Culminância  do Setembro amarelo – Prevenção do suicídio - CAES/ CIQVS 

OUTUBRO 

1  Abertura – Outubro Rosa – Câncer de Mama -  CAES/ CIQVS/DEGES 

1  Dia do Profissional do Secretariado  - Secretariando com Alegria –DEGES 

15  Dia do Professor – Equipe Gestora 

16  Palestra e Orientações - Dia Mundial da Alimentação Saudável – CAES/ CIQVS 

19  Doutores da Informática – DEIINF 

20 QUADRICON –DEGES 

22 a 26  Mostra das Profissões – DIREX  

27 Sábado Letivo: Halloween e Día de los Muertos – DEGES/DEIINF/DEG 

31  Culminância do Outubro Rosa – Cancêr de Mama -  CAES/ CIQVS/DEGES 

NOVEMBRO 

1  Abertura – Novembro Azul – Câncer de Próstata – CAES E  CIQVS/DEGES 

6 e 7 Intinerância em Ciências III – DEG-DEIINF/DEGES 

8 e 9  

Encontro de Egressos  – DIREX, V Ciclo de Palestras – DIPESP  e III Mostra Pedagógica 

de Educação à distância  - DEAD 

16  II Gincana de Integração dos Servidores -  CIQVS 

17 Sábado letivo – STARS – DEGES- 

19 a 23 Semana da Consciência Negra –– NEABI 

22  STARTUP -  DEIINF 

24  Sábado letivo - IFKaRRt - DEIINF 

30  Culminância -  Novembro Azul – Câncer de Próstata -  CAES E  CIQVS/DEGES 

DEZEMBRO 

3 Palestra e Orientações ao  HIV e AIDS – CAES/DEGES  E  CIQVS 

14  Confraternização Natalina – CIQVS e Equipe Gestora  

11  Encontro de Pesquisadores – DIPESP  

FERIADOS – 2018 

JANEIRO 

01  Confraternização universal 

20 São Sebastião 

FEVEREIRO 

13  Carnaval 

14  Quarta-feira de Cinzas (*até 14h) 

MARÇO 

30  Paixão de Cristo 

ABRIL 

01  Páscoa 

21  Dia de Tiradentes 

MAIO 

01  Dia do trabalho 

31  Corpus Christi 

SETEMBRO 

07  Independência do Brasil 

OUTUBRO 

05  Aniversário de Roraima 

12  Nsª. Srª. Aparecida 

28  Dia do servidor público 

NOVEMBRO 

02  Finados 

15  Proclamação da República 

DEZEMBRO 

08 Nossa Senhora da Conceição 

25  Natal 

DATAS COMEMORATIVAS – 2018 

JANEIRO 

20 Dia do Farmacêutico 

MARÇO 

24 Dia Mundial de Combate à Tuberculose 

ABRIL 

19 Dia do Índio 

MAIO 

12 Dia do Enfermeiro 

13 Dia das Mães 

20 Dia do Pedagogo 

20 Dia do Técnico em Enfermagem 

JUNHO 

05 Dia Mundial do Meio Ambiente 

18 Dia do Químico 

26 Dia Mundial do Combate às Drogas 

SETEMBRO 

27 Dia do Psicólogo  

OUTUBRO 

01 Dia do Educador Físico  

03 Dia do Biólogo  

18  Dia do Médico  

19  Dia do Profissional de TI 

25  Dia do Dentista 

26  Dia do Matemático  

NOVEMBRO 

20 Dia do Biomédico 

DEZEMBRO 

01 Dia de Combate ao HIV e AIDS  

08 Dia Nacional da Família  

10 Dia Internacional dos Direitos Humanos  

24 Dia do Técnico em Saúde Bucal  


